Déjà en 1982, l’Association des infirmières du Canada (CNA/AIIC, 1982) et 

l’Ordre des Infirmières et Infirmiers du Québec (OIIQ, 1982) se prononçaient pour la 

formation de base au niveau universitaire pour l’an 2000. Quelques années plus tard, 

Johnson (1988), riche d’une recension de cent trente-neuf (139) études portant sur la 

formation infirmière, affirmait que les bachelières sont considérées comme ayant des 

compétences supérieures aux infirmières diplômées de programmes non 

universitaires en ce qui a trait à plusieurs aspects de leur pratique dont la